

SKRÓTEM

Marsz do wojska

21 maja br. rusza nabór do dobrowolnej zasadniczej służby wojskowej. Polacy mogą pełnić służbę wojskową zawodowo, w WOT lub służyć w dobrowolnej zasadniczej służbie wojskowej. Żołnierze służby zasadniczej przejdą szkolenie podstawowe (28 dni „unitarki”). Po przysiędze będą kierowani na 11-miesięczne szkolenie. Za miesiąc szkolenia żołnierz otrzyma żołd – 4560 zł. Zapisać się do odbycia służby wojskowej będzie można w 102 punktach lub przez stronę wojsko-polskie.pl.

Bezrobocie poniżej 900 tys.

W kwietniu 2022 r. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 5,3 proc., o 0,1 pkt proc. niż w marcu br. – wynika z opublikowanych szacunków Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej. To mniej niż przed wybuchem pandemii. Liczba bezrobotnych w Polsce spadła poniżej 900 tys. W urzędach pracy zarejestrowanych jest 879,9 tys. bezrobotnych.

Plan Odbudowy

Polska domknęła negocjacje z Komisją Europejską na temat tzw. kamieni milowych, których realizacja warunkuje wypłatę środków z Krajowego Planu Odbudowy, w tym zobowiązania Polski do likwidacji Izby Dyscyplinarnej SN. Prace nad projektem ustawy o Sądzie Najwyższym toczą się w Sejmie. Minister rozwoju i technologii Waldemar Buda poinformował, że liczy na to, że Komisja Europejska polski wniosek zatwierdzi na początku czerwca br. KPO to ponad 35 mld euro, z których 23,9 mld stanowią granty, a 11,5 mld pożyczki z unijnego Funduszu Odbudowy. Premier Morawiecki poinformował, że rząd rozpoczął procedurę zatwierdzania KPO.

102 rocznica

Dzisiaj przypada 102 rocznica urodzin św. Jana Pawła II. Kwiaty przy grobie papieża w bazylice Świętego Piotra złoży oficjalna polska delegacja.

Druga rewolucja podatkowa



Gmach Ministerstwa Finansów.

Sejm 12 maja br. uchwalił obniżenie I stawki PIT z 17 proc. do 12 proc. Obniżenie stawki podatku w I przedziale podatkowym o 5 pkt. procentowych spowoduje, że Polska będzie miała jedną z niższych stawek podatku od dochodów osób fizycznych w UE. Nowelizacją ordynacji podatkowej zajmuje się teraz Senat. Posłowie będą mogli ją przyjąć w połowie czerwca br., z terminem wejścia w życie od 1 lipca br.

Premier Morawiecki szacuje, że zmiany w ustawie o PIT od 1 stycznia br. (podniesienie z 3 090 zł na 30 tys. zł kwoty wolnej od podatku, co powoduje, że 15 mln na 26,7 mln podatników nie płaci podatku PIT i podniesienie I progu podatkowego z 85 tys. zł do 120

tys. zł dochodu) i te które wejdą od połowy roku (m.in. obniżenie I stawki na 12 proc.) spowodują, że w kieszeniach podatników zostanie rocznie ok. 32 mld zł.

Likwidacji ulegnie wprowadzona od 1 stycznia br. tzw. ulga dla klasy średniej. Gdyby okazało się, że są podatnicy, dla których korzystniejsze byłoby rozliczenie dochodów z wykorzystaniem tej ulgi, niż obniżenie stawki podatkowej, będą mogli się rozliczyć w 2022 r. z ulgą. Będziemy więc mieli dwa sposoby obliczania podatku. Rząd ma sposoby, aby ten wyłom w budżecie państwa pokryć podatkami pośrednimi i ukrytymi w cenach oraz 9-proc. składką zdrowotną, nie odliczaną od podatku. **Więcej...>>**

RDS: Płace a inflacja

W odpowiedzi na galopującą inflację strona pracownicza w Radzie Dialogu Społecznego (NSZZ „Solidarność”, FZZ i OPZZ) złożyła do Ministerstwa Finansów propozycję kształtowania wynagrodzeń od stycznia 2023 r. Zmiany miałyby dotyczyć gospodarki narodowej (wszystkich zatrudnionych), państwowej sfery budżetowej oraz emerytów i rencistów.

Według związkowej propozycji wzrost wynagrodzeń nie powinien być niższy niż 13,41 proc. Pracownicy sfery budżetowej mieliby zarabiać o 20 proc. więcej. Minimalne wynagrodzenie powinno wzrosnąć od 1 stycznia 2023 r. o 16,28 proc., czyli o 490 zł, a od 1

lipca 2023 r. o 7,15 proc. (dalsze 250 zł). Wskaźnik waloryzacji emerytur i rent powinien wynosić nie mniej niż średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług w br., zwiększony o 50 proc. realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w 2022 r.

Strona związkowa oczekuje od strony rządowej niezwłocznego rozpoczęcia dyskusji na ten temat na forum RDS, w szczególności przystąpienia przez rząd i pracodawców do negocjacji w odniesieniu do drugiej podwyżki minimalnego wynagrodzenia za pracę. NSZZ „S” chce też rewizji modelu kształtowania wynagrodzeń w sferze budżetowej. **Więcej...>>**

Ochronić dziedzictwo „Solidarność”



WIKIMEDIA COMMONS

Instytut Dziedzictwa Solidarności jest instytucją kultury zorganizowaną i współtworzoną przez MKiDN i Komisję Krajową

NSZZ „S”. Konieczność jego utworzenia wynikała z obiektywnej oceny sytuacji w przestrzeni instytucji kultury. Zaangażowanie ministerstwa kultury jest oczywiste.

Narracja o „Solidarności” jest złożona i ma, poprzez jej 42 lata, wiele aspektów. Jest przed IDS do zagospodarowania przestrzeni do badań i do jej promocji. Instytut przygotowuje obecnie wystawę o jednym z mało znanych epizodów, czyli o wojskowych obozach specjalnych dla działaczy „S”, w których ograniczono wolność poprzez wcielenie do wojska, zimą na przełomie 1982 i 1983 r.

Planujemy zrealizować wieloletni program uporządkowania i opisanie źródłowych materiałów. Dotyczy on podstawowych organizacji związkowych, struktur „S” i ich codziennej pracy. Byłaby to baza informacyjna o źródłach do badań naukowych. Do IDS będą zwracali się ci, którzy są zainteresowani źródłami dotyczącymi NSZZ „S”. Są jeszcze ludzie z pokolenia tworzącego „S”, które trwa przy związkowym sztandarze. Trzeba z ich wiedzy skorzystać. Nie zamierzamy uprawiać narracji o charakterze politycznym, kończąc ją na 1989 roku. Członek Związku, mającego swój sztandar i nazwę, na wystawie w ECS nie znajdzie kontynuacji po 1989 r., a NSZZ „S” jest kontynuatorem tego, co działo się od 1980 roku. Legenda, że wszystko się skończyło szczęśliwie przy Okrągłym Stole i 4 czerwca 1989 roku jest mocno wybiórcza. Rolą IDS jest szerokie spojrzenie na „S”, jako ruchu społecznego, a przede wszystkim związku zawodowego, który wyróżnił się strajkiem sierpniowym 1980 r.

Mateusz Smolana, dyrektor Instytutu Dziedzictwa Solidarności

Kolejarskie porozumienie

13 maja br. wieczorem w siedzibie spółki Polregio podpisane zostało porozumienie między związkami zawodowymi a jej zarządem. Strajk generalny, zapowiadany na 16 maja br. został odwołany.

Pracownicy Polregio, wynagradzani wg Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy otrzymają podwyżkę w wysokości 400 zł wliczoną do wynagrodzenia zasadniczego z wyrównaniem od 1 stycznia br. oraz 300 zł od 1 stycznia 2023 r. Porozumienie przewiduje, że gdy

Urzędy Marszałkowskie nie zawrą ze spółką aneksów do obowiązujących umów do 10 czerwca br., strona społeczna będzie mogła uznać postanowienia porozumienia za nieważne i zorganizować strajk w tych województwach, w których nie będzie podwyżki. Porozumienie osiągnięto przy udziale urzędów marszałkowskich, wiceministra infrastruktury Andrzeja Bittela i mediatora – Pawła Borysa, prezesa Polskiego Funduszu Rozwoju.

Radio Gdańsk: Godna praca

Żeby praca była godna, przede wszystkim musi być bezpieczna. Przepisy bhp nie mogą być taktowane jako coś zbędnego, utrudniającego życie. Projekt „Godna praca to bezpieczna praca” ma zwiększyć świadomość pracowników i pracodawców co do zasad bhp. Projekt kierowany jest m.in. do społecznych inspektorów pracy oraz przewodniczących organizacji związkowych. Jest realizowany we współpracy z norweskimi związkami zawodowymi oraz organizacjami pracodawców. W jego ramach w Regionie Gdańskim NSZZ „S” przeszkoliliśmy już 150



osób w zakresie przepisów, związanych ze społeczną inspekcją pracy, BHP i prawem pracy. Szkolenia prowadzą inspektorzy pracy z Okręgowego Inspektoratu Pracy w Gdańsku. Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog społeczny – godna praca”. Audycje będą emitowane na antenie Radia Gdańsk w poniedziałki o godz. 14.20. [Link do audycji...>>](#)



godna praca to bezpieczna praca

Projekt otrzymał dofinansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie 2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.

XXX KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW NSZZ „S”

Jubileuszowy zjazd

XXX Krajowy Zjazd Delegatów zbierze się w Zakopanem 26 i 27 maja br. Obrady poprowadzi zwołana dzień wcześniej „Krajówka”.

I KZD NSZZ „Solidarność” obradował w dwóch turach od 5 do 10 września i od 26 września do 7 października 1981 r. w Gdańsku (Hala Olivia) i zakończył trwający od września 1980 r. proces wyboru władz „S” oraz wprowadził poprawki do statutu oraz opracował program „S”. Ów KZD był jednym z najważniejszych wydarzeń w działalności „S”. Deklaracja programowa Związku została przyjęta przez XXI KZD NSZZ „S”, który obradował w Legnicy w sierpniu 2007 r.

– Nie byłoby „Solidarności” bez walki poprzednich pokoleń o wolność narodu, bez robotniczych zrywów przeciw zniewoleniu i lekceważeniu ich praw (...) bez działalności – nielegalnych w PRL – wolnych



związków zawodowych, a przede wszystkim wyboru kardynała Karola Wojtyły na papieża, Na bazie tych historycznych doświadczeń oraz nauki społecznej Kościoła Katolickiego został zbudowany program NSZZ „Solidarność”. W centrum tego programu znajduje się pracownik, który ma zagwarantowaną swobodę korzystania ze wszystkich podstawowych praw człowieka i praw socjalnych, wśród których prawo do wolności i godności wysuwają się na pierwszy plan – czytamy w preambule do deklaracji.

CYTAT TYGODNIA

Polska, będąc boleśnie doświadczona tragiczną historią XX wieku, walką z dwoma zbrodniczymi totalitaryzmami: nazistowskim i komunistycznym, podjęła w politycznym konsensusie wysiłek trwałego zakotwiczenia w strukturach zachodniego świata opartego o zasady demokracji i samostanowienia narodów. (...) Bronimy prawa każdego suwerennego państwa do decydowania o swojej przyszłości i wyboru sojuszy, odrzucając wszelkie próby tworzenia stref wpływu w Europie.

uchwała Sejmu RP, 12 marca 2022 r.
w 23 rocznicę wstąpienia Polski do NATO.

LICZBA TYGODNIA

6,21 mld zł

Tyle wyniósł zysk netto sektora bankowego w I kwartale 2022 r. To wzrost o 138,6 proc. w porównaniu z I kwartałem 2021 r. – podała Komisja Nadzoru Finansowego.

SYMBOLE „SOLIDARNOŚCI”

Grudniowa pamięć w Elblągu



31 sierpnia 1981 r. na obecnym pl. Solidarności odsłonięto pomnik Ofiar Grudnia 1970 w Elblągu. Rzeźba przedstawia rozerwaną betonową bryłę, spiętą krzyżem, z mosiężnym napisem „Ofiarom Grudnia 1970. W Hołdzie Robotniczej Dumie, Godności i Woli - Solidarności Ziemi Elbląskiej”.

W tym symbolicznym miejscu kultywowana jest pamięć o elblążanach: Zbyszku Godlewskim, o którym powstała „Ballada o Janku Wiśniewskim” a jego zwłoki niesione na drzwiach stały się symbolem Grudnia '70, o Waldemarze Rebininie, ojcu dwójki dzieci, kierowcy karetki, śmiertelnie

postrzelony w głowę przy gdańskim dworcu i o kierowcy Marianie Sawiczu, który niewinny cokolwiek, zginął w Elblągu od kul funkcjonariusza MO (za tydzień, w święta Bożego Narodzenia, miał wziąć ślub). Nieopodal miejsca jego śmierci stanął pomnik i jest tablica, przy której często płoną znicze. Na ścianie budynku przy ul. Bożego Ciała 10 jest też tablica z napisem: „Na drzwiach ponieśli go Świętojańską... Tu w latach 1967-1970 uczył się w Zasadniczej Szkole Zawodowej Nr 2 Zbyszek Godlewski (Janek Wiśniewski) Ofiara Grudnia 70. Zastrzelony 17 XII 1970 r. w Gdyni”.

Zjazd internowanych w Kwidzynie

Zarząd Regionu Elbląskiego NSZZ „S” i Kwidzyńskie Stowarzyszenie Wspierania Samorządności organizują 13 i 14 sierpnia 2022 r. Zjazd Internowanych w Kwidzynie w 40 rocznicę pacyfikacji osadzonych w obozie internowania. Osoby chcące wziąć udział w spotkaniu proszone są o zgłoszenie do biura NSZZ „S” w Kwidzynie tel. 55 645 64 46, e-mail: solidarnoscckwidzyn@wp.pl

iBiS NR 20 (584) 18 MAJA 2022

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

[facebook.com/solidarnoscgdansk](https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk)

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72